
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 11 DEL 18 GENNAIO 2023 

 

 

OGGETTO: Affidamento alla Società di servizi “General Service” s.r.l. per l’anno 2023 

degli incarichi di: 

1. consulenza annuale per la gestione delle procedure di cui al D.Lgs. n. 

152 del 3 aprile 2006, parte quarta (Norme in materia di gestione dei rifiuti 

e di bonifica dei siti inquinati) e s.m.i. in tema di smaltimento rifiuti; 
2. consulenza ed assistenza nella gestione del ciclo dei rifiuti, durante le fasi 

di progettazione ed esecuzione lavori, per interventi svolti in amm.ne 

diretta o per opere appaltate dal Consorzio; 
per un importo totale di € 3.904,00 (I.V.A. 22% compresa). 
 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 
 

 il D.Lgs. n. 152/06 nella parte quarta disciplina la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati; 

 con delibera n.252/D del 06/08/2001 il Consorzio ha affidato alla Società “General Service” s.r.l. nella 

persona del Dott. Michele CHIOCCHINI, l’incarico di consulenza annuale per la gestione delle 

procedure di cui al D.Lgs. n.152 del 03/04/2006 (Norme in materia ambientale) e s.m.i.; 

 la gestione dei rifiuti speciali non pericolosi è attuata con le scritture cartacee previste dall’art. 190 del 

D.Lgs 152/06 (formulario rifiuti, registro carico e scarico, redazione MUD); 

 la gestione dei rifiuti speciali pericolosi è disciplinata dal DM 18/02/11, n.52 di istituzione del sistema di 

controllo della tracciabilità dei rifiuti denominato SISTRI; 

 il decreto legge n. 135 del 14 dicembre 2018: “Disposizioni urgenti in materia di sostegno e 

semplificazione per le imprese e per la pubblica amministrazione”, all’art. 6 dispone che dal 1° 

gennaio 2019 sia soppresso il sistema di controllo della tracciabilità dei rifiuti (SISTRI); 

 fino alla definizione ed alla piena operatività di un nuovo sistema di tracciabilità dei rifiuti organizzato e 

gestito direttamente dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, la tracciabilità 

dei rifiuti deve essere garantita attraverso il registro di carico e scarico e il formulario di identificazione 

dei rifiuti, come previsto agli articoli 188, 189, 190 e 193 del D.Lgs. 152/2006 nel testo previgente alle 

modifiche apportate dal D.Lgs. 205/2010; 

 risulta necessario, al fine di non incorrere nelle sanzioni amministrative e penali di legge, continuare a 

ottemperare mediante società qualificate al controllo delle procedure per la gestione e smaltimento 

dei rifiuti, anche in considerazione del continuo aggiornamento riguardo la specifica normativa di 
settore; 

 la specifica normativa di settore risulta in continua e rapida evoluzione, anche in funzione delle varie 

direttive europee emanate in merito sui rifiuti e sugli imballaggi e rifiuti di imballaggio; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 la Società “General Service” s.r.l., per quanto assodato negli anni, ha dimostrato di possedere la 

dovuta capacità professionale nell’assolvere l’incarico affidato; 

 il Dott. Michele Chiocchini consigliere delegato della società di cui sopra, a mezzo e-mail trasmessa 

in data 05.01.2023 ha confermato la propria disponibilità all’assunzione annuale degli incarichi, 

comunicando per l’anno 2023 il mantenimento del costo per il servizio richiesto, come 

precedentemente in uso;  

 l’offerta di cui sopra è stata acquisita agli atti del Consorzio in data 09/01/2023 prot. n. 100/23; 

 per quanto sopra l’onere economico a carico del Consorzio per la consulenza relativa all’anno 2023, 

risulta pari ad € 3.200,00 oltre I.V.A. per un totale di € 3.904,00 (IVA 22% compresa); 

 la consulenza riguarda tutte le attività inerenti il ciclo di gestione dei rifiuti prodotti dal Consorzio 

durante l’abituale attività svolta dall’Ente, nonché l’assistenza durante le fasi di progettazione ed 

esecuzione dei lavori in appalto ed opere in concessione; 

 

VISTI 



 

 l’art. 1, c. 3, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e s.m.i., secondo cui gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell’art. 32, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’art. 32, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale indica i contenuti della determina a contrarre nel caso 

particolare di procedura di affidamento diretto; 

 l’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 nel quale si stabiliscono le soglie di rilevanza comunitaria e metodi di 

calcolo del valore stimato degli appalti, al fine dell’applicazione dello stesso Codice; 

 l’art. 1, c. 1 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e s.m.i., che stabilisce la deroga 

all’art. 36, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’applicazione per le procedure di affidamento dei successivi 

commi 2,3,4 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 30 giugno 2023; 

 l’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e s.m.i., che consente 

l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

 la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente la 

separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

 il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 16/P del 29.03.2021, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si obbliga a 
rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico 

 l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 

 l’affidamento definitivo risulterà efficace a seguito di positiva verifica dei prescritti requisiti richiesti; 

 la proposta di spesa n. 7 del 10.01.2023 redatta dall’Ufficio Tecnico – Settore Manutenzione e 

Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 17.01.2023; 

 

DETERMINA 
 

 di approvare, in favore della Società di Servizi “General Service” s.r.l. per l’anno 2023 degli incarichi 

di: 

1. consulenza annuale per la gestione delle procedure di cui al D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006, parte 

quarta (Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati) e s.m.i. in tema di 

smaltimento rifiuti; 

2. consulenza ed assistenza nella gestione del ciclo dei rifiuti, durante le fasi di progettazione ed 

esecuzione lavori, per interventi svolti in amm.ne diretta o per opere appaltate dal Consorzio; 

per un importo totale di € 3.904,00 (I.V.A. 22% compresa); 

 di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo di Bilancio di Previsione 2023 c/competenza 

che presentano le seguenti disponibilità: 
 

 Stanziamento Cap. 160: Attività di progettazione, affidamento, esecuzione 

lavori, collaudi e varie 
70.000,00 

 Spesa impegnata all'atto della Delibera -244,12 

 Spesa prevista dalla presente Delibera -3.904,00 

 Importo residuo 65.851,88 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


